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DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště konané 4.9.2023 

 
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství 
 
Důvod předložení: 
Návrh na zvýšení místního poplatku ze stávající částky 500 Kč na 1 000 Kč. Další formální změny vy-
volané novelou zákona.  
 
Základní fakta: 
Město má zaveden obecně závaznou vyhláškou č. 4/2021 místní poplatek za obecní systém odpado-
vého hospodářství. I stanovení výše tohoto poplatku je podle zákona č. 565/1990 Sb., o místních po-
platcích, v platném znění v působnosti obcí, zákon jen stanoví horní hranici tohoto poplatku, která je 
aktuálně 1 200 Kč. V Uherském Hradišti je místní poplatek stanoven ve výši 500 Kč, která se neměnila 
od r. 2010. Současně zastupitelstvo města osvobodilo od poplatku  - vedle subjektů osvobozených zá-
konem  - i další skupiny poplatníků.  

V předloze se navrhuje zvýšit sazbu poplatku na 1 000 Kč. Z tohoto důvodu se i úleva poskytovaná za 
dalších podmínek studentům mění z dosavadních 250 Kč na 500 Kč, jde však nadále o polovinu sa-
zby poplatku. 

Další změny textu OZV jsou formálně právního rázu a souvisejí především se změnou zákona. Pro 
právní jistotu i na straně správce daně byla již dříve stanovená úleva pro studenty, kteří jsou kvůli stu-
diu ubytováni mimo UH, zpřesněna věkovou hranicí, tj. od dovršení 18 let (do 18 let jsou osvobozeni) 
do dovršení 26 let (hranice analogicky podle zákona o státní sociální podpoře pro soustavnou přípravu 
na budoucí povolání).   

K zavedení poplatku lze obecně uvést, že poplatek za obecní systém odpadového hospodářství je po-
platek za samotnou existenci systému nakládání s komunálním odpadem ve městě. Poplatek vychází 
z principu, že ze systému má prospěch každá osoba, která je přihlášena ve městě nebo vlastní na území 
města nemovitou věc zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 
přihlášena žádná fyzická osoba, a to zásadně stejnou měrou. Proto se poplatek zavádí v pevné výši 
s tím, že se platí samostatně z důvodu přihlášení a samostatně z důvodu vlastnictví každé jednotlivé 
nemovité věci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba. 

Povinnými částmi OZV jsou sazba poplatku, lhůta pro podání ohlášení, nevyloučí-li se povinnost ohlá-
šení podat, a splatnost poplatku (§ 14 odst. 2 zákona o místních poplatcích). Dále může město podle 
znění zákona upravit jedině (jde o taxativní výčet v § 14 odst. 3 zákona o místních poplatcích) další 
osvobození nebo úlevu od poplatku, vyloučení povinnosti podat ohlášení, další způsob placení a jemu 
odpovídající den platby poplatku, než je způsob placení a den platby podle daňového řádu, nebo delší 
lhůtu pro oznámení změn v podaném ohlášení. K možnosti dalšího osvobození je třeba v obecné ro-
vině dodat, že rozsah a konkrétní podoba dalšího osvobození či úlev je na uvážení města s ohledem 
na místní podmínky a jeho potřeby a zájmy. Příslušná úprava však nesmí působit diskriminačně, tj. 
nesmí zvýhodňovat určitou skupinu poplatníků bez racionálního a legitimního důvodu. 

Účinnost OZV je navrhována od 01.01.2024, tedy s počátkem nového poplatkového období. 

Připojeno je v závěru této důvodové zprávy srovnávací znění celého návrhu se stávající vyhláškou, 
změna výše poplatku je v článku 4, úleva v článku 6. Předkládaný návrh již v souladu se změněnou 
metodikou ministerstva vnitra neobsahuje oproti stávající OZV části věnované správě poplatku, které 
jsou převzatým zněním zákona o místních poplatcích (vyznačeno přeškrtnutím). Důvodem jsou časté 
novely zákona, které tak vyvolávají změny obecně závazných vyhlášek. Ve zbytku předpisu jde tedy o 
změny formální, vyvolané aktuálně zejména novelou zákona o místních poplatcích, která bude účinná 
od 1. 1. 2024. Příslušné odkazy na zákonnou úpravu u jednotlivých ustanovení obsahuje čistopis 
předpisu, který je přílohou návrhu usnesení. 

Vyjádření příslušných odborů a poradních orgánů:  
Vyjádření ekonomického odboru, společné pro oba návrhy předkládaných OZV, je v příloze tohoto 
materiálu. 
 
Závěr: 
Rada města doporučuje vydat navrhovaný předpis.  
  

https://www.mesto-uh.cz/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/38937/1/2
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OZV 4/2021 NÁVRH 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Město Uherské Hradiště touto vyhláškou 
zavádí místní poplatek za obecní systém odpa-
dového hospodářství (dále jen „poplatek“).  

 

(2) Správcem poplatku je městský úřad. 

 
 

Článek 2 
Poplatník 

(1) Poplatníkem poplatku je:   

a) fyzická osoba přihlášená v Uherském Hradišti 
nebo  

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný 
dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které 
není přihlášená žádná fyzická osoba a která je 
umístěna na území Uherského Hradiště.  

(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující 
byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou re-
kreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost 
společně a nerozdílně. 

 
Článek 3 

Ohlašovací povinnost 
(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku 
ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne vzniku 
poplatkové povinnosti.  

(2) V ohlášení poplatník uvede  
a. jméno, popřípadě jména, a příjmení 
nebo název, obecný identifikátor, byl-li přidělen, 
místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, po-
případě další adresu pro doručování; právnická 
osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem 
oprávněny jednat v poplatkových věcech, 
b. čísla všech svých účtů u poskytovatelů 
platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto 
služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s 
podnikatelskou činností, v případě, že předmět 
poplatku souvisí s podnikatelskou činností po-
platníka, 
c. další údaje rozhodné pro stanovení po-
platku, zejména skutečnosti zakládající nárok na 
osvobození nebo úlevu od poplatku, a jde-li o 
poplatníka dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vy-
hlášky, též identifikační údaje nemovité věci za-
hrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodin-
nou rekreaci podle katastru nemovitostí. Poplat-
ník je povinen ohlásit také číslo bytu, popř. popis 
umístění v budově, pokud nejsou byty očíslo-
vány. 

(3) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na 
území členského státu Evropské unie, jiného 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Město Uherské Hradiště touto vyhláškou za-
vádí místní poplatek za obecní systém odpado-
vého hospodářství (dále jen „poplatek“).  

(2) Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní 
rok.  

(3) Správcem poplatku je městský úřad. 
 

Článek 2 
Poplatník 

(1) Poplatníkem poplatku je:   

a) fyzická osoba přihlášená v Uherském Hradišti 
nebo  

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný 
dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které 
není přihlášená žádná fyzická osoba a která je 
umístěna na území Uherského Hradiště.  

(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci 
jsou povinni plnit poplatkovou povinnost spo-
lečně a nerozdílně. 

Článek 3 
Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku 
ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne vzniku 
své poplatkové povinnosti; údaje uváděné v oh-
lášení upravuje zákon. 
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smluvního státu Dohody o Evropském hospo-
dářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, 
uvede také adresu svého zmocněnce v tuzem-
sku pro doručování. 

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlá-
šení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala. Za změnu 
údajů se považuje i zánik poplatkové povinnosti 
v důsledku změny přihlášení nebo v důsledku 
změny vlastnictví nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci. 

(5) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 nebo 
jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může 
správce poplatku automatizovaným způsobem 
zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zří-
zen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů 
zveřejní správce poplatku na své úřední desce. 

 

Článek 4 
Výše poplatku 

(1) Poplatek činí 500 Kč za kalendářní rok.  

(2) Poplatek se v případě, že poplatková povin-
nost vznikla z důvodu přihlášení fyzické osoby 
v Uherském Hradišti, snižuje o jednu dvanáctinu 
za každý kalendářní měsíc, na jehož konci 

a) není tato fyzická osoba přihlášena v Uher-
ském Hradišti, nebo 

b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

(3) Poplatek se v případě, že poplatková povin-
nost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé ne-
movité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné na území 
Uherského Hradiště, snižuje o jednu dvanáctinu 
za každý kalendářní měsíc, na jehož konci 

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 
fyzická osoba, 

b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo 

c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

 
Článek 5 

Splatnost poplatku  
(1) Poplatek je splatný jednorázově nejpozději 
do 31. května příslušného kalendářního roku. 

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu 
splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který ná-
sleduje po měsíci, ve kterém poplatková povin-
nost vznikla. 

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve 
než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 3 odst. 1 
této vyhlášky.  

 
 
 
 

 

 

 

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlá-
šení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala. Za změnu 
údajů se považuje i zánik poplatkové povinnosti 
v důsledku změny přihlášení nebo v důsledku 
změny vlastnictví nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci. 

 

 
 
 

 
 
 

Článek 4 
Sazba poplatku 

(1) Poplatek činí 1 000 Kč za kalendářní rok.  

(2) Poplatek se v případě, že poplatková povin-
nost vznikla z důvodu přihlášení fyzické osoby 
v Uherském Hradišti, snižuje o jednu dvanáctinu 
za každý kalendářní měsíc, na jehož konci 

a) není tato fyzická osoba přihlášena v Uher-
ském Hradišti, nebo 

b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

(3) Poplatek se v případě, že poplatková povin-
nost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé ne-
movité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné na území 
Uherského Hradiště, snižuje o jednu dvanáctinu 
za každý kalendářní měsíc, na jehož konci 

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fy-
zická osoba, 

b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo 

c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

 
Článek 5 

Splatnost poplatku 
(1) Poplatek je splatný jednorázově nejpozději 
do 31. května příslušného kalendářního roku. 

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu 
splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který ná-
sleduje po měsíci, ve kterém poplatková povin-
nost vznikla. 

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve 
než lhůta pro podání ohlášení podle článku 3 
odstavce 1 této vyhlášky.  
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Článek 6 
Osvobození a úleva od poplatku  

(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které 
poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlá-
šení v Uherském Hradišti a která je  

a) poplatníkem poplatku za odkládání ko-
munálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a 
má v této jiné obci bydliště, 

b) umístěna do dětského domova pro děti 
do 3 let věku, školského zařízení pro výkon ús-
tavní nebo ochranné výchovy nebo školského 
zařízení pro preventivně výchovnou péči na zá-
kladě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, 
na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností, zákonného zástupce dítěte nebo ne-
zletilého, 

d) umístěna v domově pro osoby se zdra-
votním postižením, domově pro seniory, domově 
se zvláštním režimem nebo v chráněném byd-
lení, nebo 

e) na základě zákona omezena na osobní 
svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest do-
mácího vězení. 

(2) Od poplatku se dále osvobozují 

a) fyzické osoby, kterým poplatková povin-
nost vznikla z důvodu přihlášení v Uherském 
Hradišti, do dovršení 18. roku věku a od dovr-
šení 70. roku věku, 

b) fyzické osoby, kterým poplatková povin-
nost vznikla z důvodu přihlášení v Uherském 
Hradišti a které dlouhodobě, tj. nepřetržitě nej-
méně po dobu 6 měsíců v daném kalendářním 
roce, pobývají mimo území České republiky, 

c) fyzické osoby, kterým poplatková povin-
nost vznikla z důvodu vlastnictví nemovité věci 
zahrnující stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které 
není přihlášená žádná fyzická osoba a která se 
nachází na území Uherského Hradiště, a které 
jsou zároveň přihlášené v Uherském Hradišti. 

(3) Úleva na poplatku ve výši 250 Kč se po-
skytuje osobám, kterým poplatková povinnost 
vznikla z důvodu přihlášení v Uherském Hradišti 
a které jsou vysokoškolskými nebo středoškol-
skými studenty denního studia, a jsou ubytováni 
v místě studia vzdáleného od města Uherské 
Hradiště nejméně 50 km.  

(4) V případě, že poplatník nesplní povin-
nost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo 
úlevu ve lhůtách stanovených touto vyhláškou 
nebo zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu 
zaniká. 

 

Článek 6 
Osvobození a úleva od poplatku  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

(1) Od poplatku se vedle osob, o nichž tak sta-
noví zákon, dále osvobozují 

a) fyzické osoby, kterým poplatková povinnost 
vznikla z důvodu přihlášení v Uherském Hradišti, 
do dovršení 18. roku věku a od dovršení 70. 
roku věku, 

b) fyzické osoby, kterým poplatková povinnost 
vznikla z důvodu přihlášení v Uherském Hradišti 
a které dlouhodobě, tj. nepřetržitě nejméně po 
dobu 6 měsíců v příslušném kalendářním roce, 
pobývají mimo území České republiky, 

c) fyzické osoby, kterým poplatková povinnost 
vznikla z důvodu vlastnictví nemovité věci zahr-
nující stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které 
není přihlášená žádná fyzická osoba a která se 
nachází na území Uherského Hradiště, a které 
jsou zároveň přihlášené v Uherském Hradišti. 

(2) Úleva od poplatku ve výši 500 Kč se posky-
tuje fyzickým osobám, kterým poplatková povin-
nost vznikla z důvodu přihlášení v Uherském 
Hradišti a které jsou vysokoškolskými nebo stře-
doškolskými studenty denního studia, a jsou 
ubytováni v místě studia vzdáleného od města 
Uherské Hradiště nejméně 50 km, od dovršení 
18. roku věku do dovršení 26. roku věku. 

(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost 
ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo 
úlevu od poplatku ve lhůtách stanovených 
touto vyhláškou nebo zákonem, nárok 
na osvobození nebo úlevu zaniká. 
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Článek 7 

Navýšení poplatku 
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatní-
kem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výměrem 
nebo hromadným předpisným seznamem.  

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo jejich 
část může správce poplatku zvýšit až na trojná-
sobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku 
sledujícím jeho osud.  

 
Článek 8 

Odpovědnost za zaplacení poplatku  
(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku po-
platníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý a 
nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni 
splatnosti omezen ve svéprávnosti a byl mu jme-
nován opatrovník spravující jeho jmění, přechází 
poplatková povinnost tohoto poplatníka na zá-
konného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zá-
konný zástupce nebo opatrovník má stejné pro-
cesní postavení jako poplatník. 

(2) V případě podle odstavce 1 vyměří 
správce poplatku poplatek zákonnému zástupci 
nebo opatrovníkovi poplatníka. 

(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrov-
níků více, jsou povinni plnit poplatkovou povin-
nost společně a nerozdílně. 

 

Článek 9 
Prominutí poplatku 

(1) Na žádost poplatníka může správce po-
platku z důvodu odstranění tvrdosti právního 
předpisu zcela nebo částečně poplatek nebo 
jeho příslušenství prominout, lze-li to s přihléd-
nutím k okolnostem daného případu ospravedl-
nit. 

(2) Z moci úřední může správce poplatku 
poplatek nebo jeho příslušenství zcela nebo 
částečně prominout při mimořádných, zejména 
živelních událostech. Takovým rozhodnutím se 
promíjí poplatek všem poplatníkům, jichž se dů-
vod prominutí týká, a to ode dne právní moci to-
hoto rozhodnutí.  

 
Článek 10 

Společná ustanovení 
(1) Ustanovení o nemovité věci se použijí ob-
dobně i na jednotku, která je vymezena podle 
zákona o vlastnictví bytů, spolu s touto jednot-
kou spojeným podílem na společných částech 
domu, a pokud je s ní spojeno vlastnictví k po-
zemku, tak i spolu s podílem na tomto pozemku. 

(2) Na svěřenský fond, podílový fond nebo 
fond obhospodařovaný penzijní společností, do 
kterých je vložena nemovitá věc, se pro účely 
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poplatků za komunální odpad hledí jako na 
vlastníka této nemovité věci. 

 
Článek 11 

Přechodná ustanovení 
(1) Údaje ohlášené poplatníkem místního 
poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů ke dni předcházejí-
címu dni nabytí účinnosti této vyhlášky se pova-
žují za údaje ohlášené podle čl. 3 odst. 1 této 
vyhlášky. 

(2) Poplatkové povinnosti vzniklé před na-
bytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 

 
Článek 12 

Zrušovací ustanovení 
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 7/2019 
ze dne 16. prosince 2019 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálního odpadu a obecně závazná vyhláška č. 
3/2020 ze dne 18. května 2020, kterou se mění 
obecně závazná vyhláška č. 7/2019 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů. 

 
Článek 13 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 
2022.  

 
 
 

Článek 7 
Přechodná a zrušovací ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím 
účinnosti této vyhlášky se posuzují podle dosa-
vadních právních předpisů. 

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 
4/2021 o místním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství z 29. listopadu 2021. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Článek 8 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 
2024. 

 
Zpracovala: 
Mgr. Magda Tichá 
Právní odbor 


